
(~"

~~/Q - .•.,

mce/et'til/JCa ºA{/nio0~íje rqj)o"Ynt'n?~ º~lcl/rl,;ytj,
Estado do Espí rito Santo

Rua8ernardinoMonteiro.22 - Centro- DomingosMarlins- EspíritoSanto
CEP 29260-000 - Fone: (27) 3268-1344/1239

www.domingosmarlins.es.gov.br-gabinete@domingosmarlins.es.gov.br

Publicado no DOM/ DM
Em~nJ--IAJJ:

DECRETO NORMATIVO N° 3.147/2017

HOMOLOGA A TABELA DE TEMPORALIDADE
DOCUMENTAL, REFERENTE AOS DOCUMENTOS
PRODUZIDOS E ACUMULADOS EM DECORRÊNCIA
DAS ATIVIDADES-FIM DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

o Prefeito Municipal de Domingos Martins, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas;

- Considerando os termos da CI/PMDM/ SECADM/ CPAD/ N0 003/2017

D E C R E T A:

Art. 1° Fica homologada a Tabela de Temporalidade Documental da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, que segue anexa como parte integrante do presente decreto,
aprovada pela Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD quando da conclusão do
processo de avaliação dos documentos produzidos e acumulados em decorrência das Atividades-
Fim, de todas as Unidades Administrativas da referida Secretaria.

Art. 2° A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e suas Unidades Administrativas
não poderão transferir, eliminar ou descartar documentos produzidos ou acumulados, sem
autorização específica da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CAPD e/ou Arquivo
Público Municipal - APMDM.

Art. 3° Ficará sujeito à responsabilidade penal, civil e administrativa, na forma di)
legislação em vigor, aquele que desfigurar ou destruir documentos de valor permanente ou
considerado como de interesse público e social.

Art. 4° A divulgação da Tabela de Temporalidade será no endereço:
www:domingosmartins.es.gov.br .

Art. 5° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Domingos Martins - ES, 26 de dezembro de 2017.

WA



Página 91DOM/ES - Edição N° 91728/12/2017 (Quinta-feira)-------------------------------------------------------------------------------------------~
Prazo de Execução: Imediata.

Valor Total: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).

Domingos Martins - ES, 27 de dezembro de 2017.

Wanzete Krüger

Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a Dispensa de Licitação abaixo descrita, funda-
mentada no artigo 24, inciso XVII da Lei 8666/93:

PROCESSO N° 8502/2017

DISPENSA N° 101/2017

Nome do Credor: DROSDSKY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA - EPP

cnpj: 31.770.761/0001-56

Objeto: Serviço de mão de obra referente a 4a revisão
periódica de 40.000 Km do veículo MICRO ÔNIBUS, mode-
lo 2017/2017, placa OYK 4296, que transporta pacientes
para consultas e exames especializados em hospitais na
Grande Vitória e outros.

Prazo de Execução: Imediata.

Valor Total: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).

Domingos Martins-ES, 27 de dezembro de 2017.

Wanzete Krüger

Prefeito

DECRETO NORMATIVO N° 3.147/2017.
Publicação N° 112606

Publicação de Decreto Normativo

3.147 - 26/12/2017 - HOMOLOGA A TABELA DE TEMPO-
RALIDADE DOCUMENTAL, REFERENTE AOS DOCUEMNTOS
PRODUZIDOS E ACU,ULADOS EM DECORRÊNCIA DAS ATI-
VIDADES-FIM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE.

Domingos Martins - ES,

27 de dezembro de 2017.

EDITAL DE_PROCESSO SELETIVO N° 003/2017
- ALTERAÇAO

Publicação N° 112741

Prefeitura Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Rua Bernardino Monteiro, 22 - Centro - Domingos Martins
- Espírito Santo

CEP 29260-000 - Fone: (27) 3268-1344/ 1239

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/ SECEDU nO 003/2017

Altera o item 704.1 do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Técnico de Serviços Públicos para atendi-
mento à Secretaria Municipal de Educação e Esporte (SE-
CEDU) e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social (SECMADS).

Onde lê-se:

704.1 Poderá ser apresentado somente um diploma/certifi-
cado dentre os títulos constantes no Item 01 do Anexo 11.

Leia-se:

704.1 Poderá ser apresentado somente um diploma/certifi-
cado de cada titulação constante no Item 01 do Anexo Il,
a saber: Pós-Graduação/Especialização, Graduação, licen-
ciatura Curta, Magistério e Estudos Adicionais.

Domingos Martins, 27 de dezembro de 2017

Comissão Organizadora:

Gilsara Gonçalves Guarnier Astori - Presidente

Aline Fernanda Schellmann Borsonelli

Maria Cristina Krohling Mayer

Valdiceia Marilha Dittrich Littig

Leonísio Erli Klippel

DOM /ES ASSINADO DIGITALMENTE
www.diariomunicipales.org.br



ARQUIVO 
CORRENTE

ARQUIVO 
INTERMEDIÁRIO

DESTINAÇÃO FINAL

600 MEIO AMBIENTE (GRUPO FUNCIONAL) ■ ■ ■ ■
600.1 SETOR DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E CONTROLE (Função) ■ ■ ■ ■

■ Séries Documentais: ■ ■ ■ ■

600.11 Anuência de Uso e Ocupação do Solo 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.12 Atas das Reuniões do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONSEMA 2 ano 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 
realizada na SEMMA

600.13
Deliberações das Reuniões do Conselho Municipal de Meio Ambiente - 
CONSEMA

2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 
realizada na SEMMA

600.14 Relatórios  do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONSEMA 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 
realizada na SEMMA

600.15
Lista de presença das Reuniões do Conselho Municipal de Meio Ambiente - 
CONSEMA

2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 
realizada na SEMMA

600.16 Autorização Ambiental 1 ano 1 ano
Guarda 

Permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.17 Dispensa de Autorização Ambiental para Limpeza de Curso Hídrico 1 ano 2 anos Eliminação

Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado. Informar o 
número dos Processos a 
serem ELIMINADOS na 
Listagem de Eliminação 
(Anexo I  da IN SAP Nº 
002/2015).

600.18 Autorização de Supressão de Vegetação (corte de arvore) 1 ano 2 anos Eliminação

Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado. Informar o 
número dos Processos a 
serem ELIMINADOS na 
Listagem de Eliminação 
(Anexo I  da IN SAP Nº 
002/2015).

TABELA DE TEMPORALIDADE DOCUMENTAL DA ATIVIDADE-FIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO SÉRIE DOCUMENTAL
PRAZO DE ARQUIVAMENTO 

OBSERVAÇÃO



ARQUIVO 
CORRENTE

ARQUIVO 
INTERMEDIÁRIO

DESTINAÇÃO FINAL

600.19
Dispensa de Licenciamento Ambiental de Movimentação de terra (incluso: 
Declaração de Ciência e Concordância)

2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.110
Dispensa de Licenciamento Ambiental de Agroindústria (incluso: Declaração 
de Ciência e Concordância)

4 anos 1 ano
Guarda 

permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.111
Dispensa de Licenciamento Ambiental em geral (incluso: Declaração de 
Ciência e Concordância)

4 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.112 Licença  Ambiental de Movimentação de terra 5 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.113

Licença Ambiental (incluso: mapas temáticos, parecer técnico, enquadramento, 
protocolados, registros de imagem por satélite, registros fotográficos, relatório de campo, 
Estudo de Impacto Ambiental e relatórios de Impacto Ambiental EIA/RIMA, termo de 
responsabilidade ambiental, termo de compromisso ambiental)

10 anos 2 anos
Guarda 

Permanente

Guarda permanente a ser 
realizada na SEMMA. Cód. 
050.7109 Processo 
Protocolado

600.115 Lista de presença de eventos/reuniões da SEMMA 1 ano 1 ano
Guarda 

Permanente

600.116 Cadastro Técnico Ambiental - CTA 4 anos 2 anos
Guarda 

Permanente
Cód. 050.7109 Processo 
Protocolado

600.117 Certidão de Regularidade Ambiental 1 ano 1 ano Eliminação
600.118 Declaração/Termo de comparecimento 1 ano ■ Eliminação

600.119 Parecer Técnico 2 anos 2 anos
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.2 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL (Função) ■ ■ ■ ■
■ Séries Documentais: ■ ■ ■ ■

600.21 Autorização de Retirada de Mudas 1 ano 1 ano Eliminação

600.22 Relatórios Mensais de Atividades da SEMMA 1 ano 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

TABELA DE TEMPORALIDADE DOCUMENTAL DA ATIVIDADE-FIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO SÉRIE DOCUMENTAL
PRAZO DE ARQUIVAMENTO 

OBSERVAÇÃO



ARQUIVO 
CORRENTE

ARQUIVO 
INTERMEDIÁRIO

DESTINAÇÃO FINAL

600.3 FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Função) ■ ■ ■ ■
■ Séries Documentais: ■ ■ ■ ■

600.31 Auto de Advertência (bloco) 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.32 Auto de Intimação (bloco) 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.33 Auto de Multa Simples ou Diária 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.34 Termo de Embargo/Interdição (bloco) 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.35 Termo de Apreensão e Depósito (bloco) 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.36 Parecer Fiscal 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.37 Relatório de Campo Fiscal 2 anos 1 ano
Guarda 

Permanente
Guarda permanente a ser 

realizada na SEMMA

600.38 Registro de Denúncia 2 anos 1 ano Guarda Permanente

TABELA DE TEMPORALIDADE DOCUMENTAL DA ATIVIDADE-FIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO SÉRIE DOCUMENTAL
PRAZO DE ARQUIVAMENTO 

OBSERVAÇÃO



A Código

Advertência (auto de ) 600.31
Agroindústria (Dispensa de Licenciamento Ambiental ) 600.110
Anuência 600.11
Anuência de Uso e Ocupação do Solo 600.11
Apreensão e Depósito (Termo de) 600.35
Atas CONSEMA 600.12
Atas das Reuniões do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONSEMA 600.12
Auto de Advertência 600.31
Auto de Intimação 600.32
Auto de Multa Simples ou Diária 600.33
Autorização Ambiental 600.16
Autorização de Retirada de Mudas 600.21
Autorização de Supressão de Vegetação (corte de arvore) 600.18

C Código

Cadastro Técnico Ambiental - CTA 600.116
Certidão de Regularidade Ambiental 600.117
Comparecimento (declaração de ) 600.118
Comparecimento (termo de ) 600.118
CONSEMA (Atas) 600.12
Corte de arvore (Autorização) 600.18

D Código

Declaração de Ciência e Concordância (Agroindústria) 600.110
Declaração de Ciência e Concordância (Licenciamento Ambiental em geral) 600.111
Declaração de Ciência e Concordância (Movimentação de Terra) 600.19
Declaração de comparecimento 600.118
Deliberações das Reuniões do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONSEMA 600.13
Denúncia (Registro de ) 600.38
Depósito e Apreensão (Termo de) 600.35
Dispensa de Autorização Ambiental para Limpeza de Curso Hídrico 600.17

Dispensa de Licenciamento Ambiental de Agroindústria (incluso: Declaração de Ciência e Concordância) 600.110

Dispensa de Licenciamento Ambiental de Movimentação de terra (incluso: Declaração de Ciência e 
Concordância)

600.19

Dispensa de Licenciamento Ambiental em geral (incluso: Declaração de Ciência e Concordância) 600.111

E Código

Embargo (termo de) 600.34
Enquadramento 600.113
Estudo de Impacto Ambiental-EIA 600.113

I Código

Interdição (termo de) 600.34
Intimação (auto de) 600.32

ÍNDICE ALFABÉTICO REMISSIVO



L Código

Licença  Ambiental de Movimentação de terra 600.112

Licença Ambiental (incluso: mapas temáticos, parecer técnico, enquadramento, protocolados, registros de imagem 
por satélite, registros fotográficos, relatório de campo, Estudo de Impacto Ambiental e relatórios de Impacto 
Ambiental EIA/RIMA, termo de responsabilidade ambiental, termo de compromisso ambiental)

600.113

Limpeza de Curso Hídrico (Dispensa) 600.17
Lista de presença das Reuniões do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONSEMA 600.15
Lista de presença de eventos/reuniões da SEMMA 600.115

M Código

Mapas Temáticos 600.113
Movimentação de Terra (Dispensa de Licenciamento Ambiental ) 600.19
Movimentação de terra (Licença  Ambiental) 600.112
Mudas (autorização de retirada de ) 600.21
Multa (Auto de  multa Simples ou Diária) 600.33

P Código

Parecer Fiscal 600.36
Parecer Técnico 600.119
Parecer Técnico (licença ambiental) 600.113

R Código

Registro de Denúncia 600.38
Registros de Imagem por Satélite 600.113
Registros Fotográficos 600.113
Regularidade Ambiental (Certidão) 600.117
Relatório de Campo 600.113
Relatório de Campo Fiscal 600.37
Relatórios  do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONSEMA 600.14
Relatórios de Impacto Ambiental-RIMA 600.113
Relatórios Mensais de Atividades da SEMMA 600.22

S Código

Solo (anuência de uso e ocupação) 600.11
Supressão de Vegetação (corte de arvore) 600.18

T Código

Termo de Apreensão e Depósito 600.35
Termo de comparecimento 600.118
Termo de Compromisso Ambiental 600.113
Termo de Embargo 600.34
Termo de Interdição 600.34
Termo de Responsabilidade Ambiental 600.113

U Código

Uso e Ocupação do Solo 600.11

ÍNDICE ALFABÉTICO REMISSIVO


	Decreto SEMMA
	Tabela de Temporalidade Documental da Secretaria de Meio Ambiente - ATIVIDADES-FIM

